✠ P. 900, ED. POTTER, 767 ED. PARIS.

hunc idem valere atque ante hunc. Neque enim Simon Magus posterior fuit Marcione. Iudicium enim ante Marcionem vixit, ut inter omnes constat. Sed nimirum Clemens cum a propinquioribus incipiens, hæreticorum indicem texeret, primos numeravit qui erant ultimi, et postremum omnium posuit Simonem, qui revera erat omnium primus. Eodem quoque modo locutus est Simeon Metaphrastes in Actis passionis Petri, Alexandrini episcopi, ubi Petrus in carcere positus Achillam et Alexandrum ita affatur: Μεμνησθαι δὲ καλῶν καὶ τοῦ μεγάλου Διονυσίου, ὃς τῆδε κακεῖσε περιῶν, Σαβελλίου μάλιστα ἐπιθεμένου καὶ πολλὰ τοῦτον λυπούντος, οὕτω τὸν πάντα τῆς ζωῆς αὐτοῦ χρόνον διὰ Χριστὸν στενούμενος διετέλεσε· καὶ μετ' αὐτὸν Ἡρακλῆς τε καὶ Δημήτριος οἱ μακάριοι ἐπίσκοποι, etc. Vides ut Metaphrastes, seu potius actor ex quo Metaphrastes hæc acta descripsit, Heracliam ac Demetrium episcopos ait fuisse post Dionysium, quos tamen constat prædecessores fuisse Dionysii. Sed et geographiæ scriptores, quoties terrarum situm et populorum nomina describunt, eodem loquuntur modo. Dicunt enim μετὰ τοὺς τοὺς ἐστὶν ἑαυτοί. Quod idem valet ac supra hos siti sunt isti. Pearsonus loco citato hæc infert: «Utrum Henrici Valesii expositio ferri possit iudicent eruditi. Ego mentem Clementis ita recte exprimi posse sentio: «Quod ad Marcionem enim attinet, ille quidem sub eodem imperio Adriani vixit, sub quo Basilides et Valentinus; sed cum senex esset, cum illis qui his junio-

res, recentiores, seu posteriores sunt, conversatus est hæreticis. Vox enim νεώτερος cum αὐτοῖς conjungi non debet, quasi ipso Marcione illi juniores aut posteriores fuerint: sensus omnis vocis αὐτοῖς refertur ad αὐτὴν et in voce γενόμενος finitur, νεώτερος cum συνεγένετο arcte conjungitur eosque denotat, cum quibus Marcion tanquam discipulus conversatus est, a quibus suæ hæreseos principia quadam mutuatus est, qui quidem ipsi Basilidis et Valentini discipuli fuerunt. Ita vocem eam alibi usurpat Clemens, ut lib. 1: Θάλλης δὲ Φοίνιξ ὢν τὸ γένος καὶ τοῖς Αἰγυπτίῳ προφῆταις συμβεβηκέναι εἶρηται· καθάπερ καὶ ὁ Πυθαγόρας αὐτοῖς γε τοῖς Χαλδαίοις τε καὶ μάγων τοῖς ἀρίστοις συνεγένετο. Ubi συμβεβηκέναι et συγγενέσθαι idem. Ita optime Clementi cum veteribus convenit.]

(55) Ὑπήκουσεν. Ἐπήκουσεν scribeandum esse arbitratrur Dodwellus loco jam dicto.

(54) Φαιμέν τὴν ἀρχαίαν. Ms. Paris. φαμέν, ἡ ἀρχαίαν.

(55) Ἐνδὸς. Pro ἐνδὸς Flor. perperam habet ἐν οἷς: ut etiam Herveti versio, «in quibus Dei voluntate per unum Dominum congregat eos q.» Svlbuc.— Ἐν οἷς habet etiam ms. Paris.

(56) Παράδοσις. Respicit apocryphas Matthiæ παραδόσεις, de quibus supra p. 748, edit. Paris.

(57) Περᾶτικοί. Spencerus in Origenis lib. vi, p. 294, adnotat Peraticorum hæresin fuisse, quam invenit Peraticus Euphrates: de quo agit Theodoretus lib. 1 De hæres. fab. in Peratis.

γῶν (58) · αὶ δὲ ἀπὸ ἐνεργείας, ὡς ἡ τῶν Ἐγκρα-
 τῶν (59) · αὶ δὲ ἀπὸ δογματικῶν ἰδιαζόντων, ὡς ἡ τῶν
 Δοκίτων (60) καὶ Αἱματικῶν · αὶ δὲ ἀπὸ ὑποθέσεων,
 καὶ ὧν τετιμήχασιν, ὡς Κατανοιστῶν (61) τε καὶ οἱ
 Ὀφιανοὶ (62) προσαγορευόμενοι · αὶ δὲ ἀπὸ ὧν
 παρὰ νόμον ἐπετίθεισαν τε καὶ ἐτόλμησαν, ὡς τῶν
 Σιμωνιανῶν οἱ Ἐντυχιταὶ (63) καλούμενοι.

matularum; aliæ autem ex positionibus, et iis quæ
 ipsæ honorarunt, ut qui appellantur Caiianistæ et
 Ophiani; aliæ vero ex iis quæ nefarie ausæ sunt et
 perpetrarunt, ut qui ex Simonianis vocantur En-
 tychitæ.

CAPUT XVIII.

Ex mystico sensu legis de mundis et immundis animalibus, Judæos et hæreticos ab Ecclesia distingui posse ostendit.

Ὅπῃ οὖν τινα ὀλίγην ὑποδείξαντες τοῖς φιλοθεά-
 μοσι τῆς Ἐκκλησίας, ἐκ τοῦ κατὰ τὰς θυσίας νόμου,
 περὶ τῶν Ἰουδαίων τῶν χυδαίων, περὶ τῶν αἰρέ-
 σεων μυστικῶς διακρινομένων, ὡς ἀκαθάρτων ἀπὸ
 τῆς περὶ καθαρῶν καὶ ἀκαθάρτων ζῶων θείας Ἐκ-
 κλησίας (64), καταπαύσωμεν τὸν λόγον. Τὰ μὲν γὰρ
 διηλοῦντα (65) καὶ μηρυκισμὸν ἀνάγοντα, τῶν ἰε-

Nos autem ubi iis qui in Ecclesia spectandi te-
 nentur desiderio, ex lege de sacrificiis, tum de
 Judæis vulgaribus, tum de hæresibus quæ mystice
 discernuntur, tanquam immundæ, ex divina mun-
 dorum et immundorum animalium distinctione,
 parvum quoddam foramen ostenderimus, finiemus
 orationem. Quæ enim sunt fissis unguis et rumi-

(58) Φρυγῶν. Nempe a Phrygia: unde et κατὰ
 Φρύγας, (Cataphryges,) vulgo dicti.

(59) Ἐγκρατιῶν. Sic Flor. et Sylburg. Ἐγκρα-
 τῶν habent recentiores editiones. Sed verior le-
 ctio est Ἐγκρατηῶν. His autem hæreticis nomen
 inditum est quod nimiam præcipere ἔγκρατειαν,
 a nuptiis scilicet, animantium esu, etc.

(60) Δοκίτων. Scribendum potius Δοκητῶν. Nam
 eos, qui Christum δοχῆσαι, (specie) sola huma-
 nam naturam induisse docebant, Δοκητὰς dictos
 fuisse, omnibus notum est.

(61) Κατανοιστῶν. Hi Καῖνοί dicti sunt ab Epi-
 phanio hæres. 38. Καῖνοί a Theodoro hæret. fab.
 lib. 1, c. 38. Irenæus lib. 1, c. 35, nominis rationem
 indicat: « Alii autem rursus Cain a superiori prin-
 cipalitate ducunt, et Esau et Core, et Sodomitas;
 et omnes tales cognatos suos consentunt; et pro-
 pter hoc a factore impugnatos, neminem ex eis
 male acceptos. » Tertullianus De præscript. hæretic.
 c. 47: « Nec non etiam erupit alia quoque hæresis,
 quæ dicitur Cainæorum. Et ipsi enim magnificent
 Cain, quasi ex quadam potenti virtute conceptum,
 quæ operata sit in ipso. Nam Abel ex inferiore
 virtute conceptum, procreatum: et ideo inferiorem
 repletum. Hi qui hoc asserunt, etiam Judam pro-
 diorem defendunt. »

(62) Ὀφιανοὶ. Ophitæ vocant Epiphanius hæ-
 res. 37, et Theodoretus hæret. fab. lib. 1, ut etiam
 Tertullianus loco jam dicto: « Accesserunt his
 hæretici etiam illi, qui Ophitæ nuncupantur. Nam
 serpentem magnificent in tantum, ut illum etiam
 ipsi Christo præferant. Ipse enim, inquit, scien-
 tiæ nobis boni et mali originem dedit. Hujus anim-
 advertens potentiam et majestatem Moyses, in-
 quirit, æreum posuit serpentem; et quicumque
 ipsum aspexerunt, sanitatem consecuti sunt. Ipse,
 aunt præterea, Christus in Evangelio imitatur ser-
 pentis ipsius sacram potestatem, dicendo: Et sicut
 Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari
 oportet Filium hominis. Ipsum introducunt ad be-
 nedicendam eucharistia sua. » Conf. Irenæus lib. 1,
 sub finem cap. 34: Origenes in Celsam lib. 111,
 principio, aliique plures.

(63) Ἐντυχιταὶ. Ἐντυχιτὰς hos hæreticos vo-
 care videtur Theodoretus in Simone lib. 1 Hæret.
 fab. Ex τῆσδε τῆς παραστάτης ἀνεφύθησαν ῥίζης
 Κλεοθανοὶ, Δοσιθεανοὶ, Γορθηνοὶ, Μασθέθοι, Ἀδρι-
 ανοῦ, Ἐντυχιταὶ, Κανισταὶ. « Ex hac amarissima
 radice orti sunt Cleobani, Dositheani, Gortheni,
 Masotheci, Adrianistæ, Entychetæ, Canistæ. »

(64) Ἐκ τῶν κατὰ τὰς θυσίας νόμου... θείας
 Ἐκκλησίας. Locus perturbatus, qui ita restitui

potest: Ἐκ τοῦ κατὰ τὰς θυσίας νόμου περὶ καθαρῶν
 καὶ ἀκαθάρτων ζῶων, ὡς Ἰουδαίων τῶν χυδαίων,
 καὶ αἰρέσεων μυστικῶς διακρινομένων ἀπὸ τῆς θείας
 Ἐκκλησίας. ΛΟΓΩΣ.

(65) Τὰ μὲν γὰρ διηλοῦντα. Hæc sumpsit Cle-
 mens ex Irenæi lib. v, c. 8. « Prædixit autem figu-
 raliter omnia hæc lex, de animalibus delineans
 hominem; quæcunque duplicem unguam habent
 et ruminant, munda enuntians; quæcunque autem
 vel utrumque vel alterum horum non habent, velut
 immunda segregans. Qui sunt ergo mundi? Qui in
 Patrem et Filium similiter iter firmiter faciunt;
 hæc est enim firmitas eorum, qui duplicis sunt
 unguæ: et eloquia Dei meditantur die ac nocte,
 uti operibus bonis adornentur; hæc est enim rumi-
 nantium virtus. Immunda autem quæ neque dupli-
 cem unguam habent, neque ruminant, hæc est,
 qui neque in Deum fidem habent, neque eloquia
 ejus meditantur; hæc autem ethnicorum est abomi-
 natio. Quæ autem ruminant quidem, non habent
 autem unguam duplicem, et ipsa immunda, hæc
 Judæorum est inaginalis descriptio: qui quidem
 eloquia Dei in ore habent, stabilitatem autem ra-
 dicitus suæ non infigunt in Patre et in Filio: propter
 hoc autem et lubricum est genus ipsorum. Etenim
 quæ sunt unius unguæ animalia facile labuntur;
 firmiora autem sunt quæ duplicem quidem ungu-
 lam habent, succedentibus invicem unguis fissis
 secundum iter, et altera unguâ subajulata aliam.
 Immunda autem similiter, quæ duplicem unguam
 habent, non autem ruminant; hæc est autem om-
 nium videlicet hæreticorum ostensio, et eorum qui
 non meditantur eloquia Dei, neque operibus justi-
 tiæ adornantur, quibus et Dominus ait: « Quid mihi
 « dicitis: Domine, Domine, et non facitis quæ dico
 « vobis? » Qui enim sunt tales, in Patrem quidem
 et Filium dicunt se credere, nunquam autem me-
 ditantur eloquia Dei, quemadmodum oportet, ne-
 que justitiæ operibus sunt adornati; sed quemad-
 modum prædiximus, porcorum et canum assump-
 serunt vitam, immunditæ, et gulæ, et reliquæ in-
 curiæ semetipsos tradentes. Juste igitur tales om-
 nes, qui propter suam incredulitatem et luxuriam
 non adipiscuntur divinum Spiritum, et variis cha-
 racteribus ejiunt se vivificans Verbum, et in suis
 concupiscentiis irrationaliter ambulant, Apostolus
 quidem carnales et animales vocavit; prophetæ
 autem jumenta et feras dixerunt; consuetudo au-
 tem pecora et irrationalia interpretata est; lex
 autem immundos enuntiavit. » Conf. supra Pædag.
 lib. 111, cap. 11, p. 297, n. 15.

nant, hostias esse mundas et Deo acceptas tradit Scriptura, utpote quod iusti per fidem iter ingrediuntur ad Patrem et Filium. Hæc est enim stabilitas eorum quorum fissæ sunt ungulæ, qui Dei eloquia diu noctuque meditantur et ruminant in animæ disciplinarum receptaculo : quam etiam gnosticam exercitationem, mundi animalis ruminationem, dicit lex allegorice. Quæ autem neque utrumque, neque ex iis habent alterum, secernit ut immunda. Ac quæ ruminant quidem, bifidas autem non habent ungulam, vulgus Judæorum tacite significant ; qui eloquia quidem Dei habent in ore, fidem autem et basin non habent, quæ transmittit ad Patrem per Filium, et ininitur veritati. Unde etiam ejusmodi genus animantium labile est, ut quorum pedes minime sunt bifidi, neque duplicitati fidei ininitur. « Nemo enim, » inquit, « cognoscit Patrem nisi Filius, et cui Filius revelaverit. » Rursus autem illa quoque contra sunt similiter immunda, quæ bifidas habent ungulas, minime autem ruminant. Hæc enim indicant hæreticos, qui ingrediuntur quidem in nomine Patris et Filii, accuratam autem eloquiorum declarationem subtiliter exprimere, et in tenues partes comminuere nequeunt, et justitiæ opera paulo crassius, non autem accuratius et subtilius obeunt, si modo obeunt. Iis qui sunt tales dicit Dominus : « Cur mihi dicitis : Domine, Domine, et non facitis quæ dico? » Sunt autem omnino immundi, qui nec bifidas habent ungulas neque ruminant.

Vos autem, Megarenses, inquit Theognis, 326 neque tertii, neque quarti, Neque duodecimi estis, neque in ratione, nec numero, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ, et tanquam stilla a cado. His a nobis prætractatis, locoque morali nobis summam sparsimque descripto, ut sumus polliciti, iisque quæ ad veram excitant cognitionem, hic et illic inspersis dogmatibus, ut a quolibet eorum qui mysteriis non sunt initiati, non facile possint inveniri sanctæ traditiones, aggrediamur quod sumus polliciti. Sunt autem libri *Stromatum* utique similes, non illis elaboratis hortis in quibus sunt arbores et

Δ *ρείων, καθαρὰ καὶ δεκτὰ τῷ Θεῷ παραδίδοσιν ἡ Γραφή, ὡς ἂν εἰς Πατέρα καὶ εἰς Υἱὸν διὰ τῆς πίστεως τῶν δικαίων τὴν πορείαν ποιουμένων· αὐτῆ γὰρ ἡ τῶν διχηλούντων ἐδραϊότης, τῶν τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ νόκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν μελετώντων (66) καὶ ἀναπεμποζομένων ἐν τῷ τῆς ψυχῆς τῶν μαθημάτων δοχείῳ· ἦν καὶ συνάσκησιν γνωστικὴν ὑπέρχουσαν καθαροῦ ζώου μηρυκισμὸν ὁ νόμος ἀλλήγορεῖ. Ὅσα δὲ μήτε ἐκάτερον, μήτε τὸ ἕτερον τοῦτων ἔχει, ὡς ἀκάθαρτα ἀφορίζει. Αὐτίκα τὰ ἀνάγοντα μηρυκισμὸν, μὴ διχηλοῦντα δὲ, τοὺς Ἰουδαίους εἰνίσσεται τοὺς πολλοὺς· οἱ τὰ μὲν λόγια τοῦ Θεοῦ ἀνά στόμα ἔχουσι, τὴν δὲ πίστιν καὶ τὴν βᾶσιν δι' Υἱοῦ πρὸς τὸν Πατέρα παραπέμπουσιν οὐκ ἔχουσιν ἐπειδομένην τῇ ἀληθείᾳ· ὅθεν καὶ ὀλισθηρὸν τὸ γένος τῶν τοιούτων θρημαμάτων, ὡς ἂν μὴ σχιδανοπίαν ὄντων, μηδὲ τῆ διπλῆ τῆς πίστεως ἐπεριδομένων· Ὁὐδεὶς (67) γὰρ, φησὶ, γινώσκει τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ Υἱὸς καὶ ὃς ἂν ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ. Ἐμπάλιντε ἂν ἀκάθαρτα ὁμοίως κἀκεῖνα, ὅσα διχηλεῖ μὲν, μηρυκισμὸν δὲ οὐκ ἀνάγει. Ταῦτι γὰρ τοὺς αἰρετικούς ἐνδείκνυται, ὀνόματι μὲν Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐπιθεηκότας, τὴν δὲ τῶν λογίων ἀκριθῆ σαφήνειαν λεπτοῦργεῖν καὶ καταλαεῖν ἐξασθενούντας, πρὸς δὲ καὶ τὰ ἔργα τῆς δικαιοσύνης ὀλοσχερέστερον, οὐχὶ δὲ ἀκριβέστερον μετερχομένους, εἰ γε καὶ μετέλθοιεν. Τοιούτους τισὶν ὁ Κύριος λέγει, « Τί με λέγετε (68) Κύριε, Κύριε, καὶ οὐ ποιεῖτε ἃ λέγω; » Ἀκάθαρτοι δὲ πάντων οἱ μὴ διχηλοῦντες, μηδὲ ἀνάγοντες μηρυκισμὸν.*